
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 3
del 07/02/2023

Oggetto: Legge 482/1999. Progetto "Boghes de Costera" - annualità 2022 - Presa d'atto
finanziamento e adesione al progetto.

L'anno duemilaventitré il giorno sette del mese di febbraio alle ore 19:30 nella Casa Comunale, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la L. R. 2/2016.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visti:
- la Legge 15.12.1999 n. 482 “Norme in materi di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, ed in particolare gli

artt. 9 e 15;
- il D.Lgs. n. 16/2016 di trasferimento alla Regione Sardegna delle funzioni in materia di tutela della lingua e della

cultura delle minoranze linguistiche storiche presenti nel territorio regionale;
- la L.R. n. 6/201, comma 13 “Integrazione regionale dei contributi statali erogati agli Enti locali”;
- la L.R. 03.07.2018, n. 22 “Disciplina della politica linguistica regionale” ed in particolare il Capo II “Attuazione

degli artt. 9 e 15 della Legge n. 482 del 1999” che all’art. 10 ne disciplina le connesse funzioni amministrative”.

Premesso che:
- il Comune di Burgos in qualità di Ente capofila dell’aggregazione dei Comuni di Bono, Anela, Bultei, Benetutti,

Nule, Bottidda, Esporlatu e Illorai ha presentato all’Assessorato Regionale alla P.I. – Servizio Lingua e Cultura
sarda – un’istanza per la concessione di un contributo, relativo all’annualità 2022, finalizzato alla realizzazione di
un progetto sul bilinguismo denominato “Boghes de Costera” avente un costo complessivo di € 46.398,20;

- il progetto, della durata di un anno, è relativo ai seguenti tre ambiti di intervento, Linea 1:
 Attivazione di Sportelli Linguistici;
 Formazione linguistica;
 Attività culturale di promozione linguistica.

Atteso che:
- questa Amministrazione, tra gli obiettivi istituzionali da perseguire, mette al centro dell’attività politico-

amministrativa la tutela, la valorizzazione e la diffusione della lingua sarda parlata e scritta;
- con il suddetto progetto si vogliono migliorare e ottimizzare i servizi comunali offerti ai cittadini, con particolare

riguardo verso coloro che, per motivi personali e/o culturali, si esprimono in lingua sarda;
- si intende altresì continuare, nel territorio comunale, il servizio di tutela, promozione e valorizzazione della lingua

e della cultura sarda avviato in anni precedenti, al fine di favorire e sviluppare una coscienza bilingue diffusa;
- il progetto di cui trattasi è interamente finanziato dall’Assessorato Regionale alla Pubblica Istruzione e pertanto

nessun onere o spesa risulta essere a carico del bilancio comunale.

Vista la nota n. 170 del 19.01.2023, acquisita al nostro protocollo al n. 265 in data 20.01.2023, con la quale il Comune
di Burgos chiede ai Comuni aderenti di formalizzare l’adesione.

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla presa d’atto del finanziamento e adesione al progetto che, allegato
alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la correttezza e la regolarità dell’azione
amministrativa.

Con votazione favorevole unanime legalmente espressa.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..



Pag. 3 di 5

Di prendere atto del finanziamento e aderire al progetto denominato “Boghes de Costera” – annualità 2022 –
presentato alla RAS – Assessorato alla P.I. – Servizio Lingua e Cultura sarda – dal Comune di Burgos, in qualità di
Ente capofila, dell’aggregazione dei Comuni di Bono, Anela, Bultei ,Benetutti, Nule, Bottidda, Esporlatu e Illorai.

Di demandare al Comune capofila la gestione amministrativa, contabile, fiscale e culturale dell’iniziativa anche
avvalendosi della collaborazione, secondo le modalità previste dalla legge, di strutture esterne all’amministrazione con
comprovata esperienza culturale ed organizzativa nell’ambito della lingua e cultura sarda.

Di dare atto che il Comune capofila deve impegnarsi a:
- presentare alla Regione una dettagliata e regolare rendicontazione della realizzazione del progetto e relative spese;
- dare conto, ai Comuni aderenti, dell’attività svolta.

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento allo scopo di rendere
efficaci quanto prima le disposizioni enunciate, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore
votazione favorevole unanime legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N.
267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 07/02/2023

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 07/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/02/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 15/02/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 15/02/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 15/02/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


